๒. การส่งเสริมการบริหาร รัฐได้ส่งเสริมให้มีการจัดรูปแบบการบริหารคณะสงฆ์

ให้เป็นระเบียบมีแบบแผน สาธารณบาลบังคับบัญชาที่ลัดหลันเป็นการแน่นอน โดยใ้ตราพระราชบัญญัติปกครองคณะสงฆ์ ร.ศ. ๑๒๑ ขึ้นในพ.ศ. ๒๔๔๕ พระราชบัญญัติ ฯ นี้แม้จะเป็นเรื่องเกี่ยวกับการปกครองคณะสงฆ์ที่ทำให้การปกครองคณะสงฆ์ในแต่ละมณฑลมีระเบียบเรียบร้อยขึ้น และเป็นการแสดงความสนใจของรัฐต่อวิถีปฏิบัติ วินัยของสงฆ์ และกิจการของสงฆ์ยิ่งกว่าที่เคยเป็นมาแต่ก่อน แต่เมื่อพิจารณาในรายละเอียดแล้ว